administrativos compartilhados, pessoal, recursos tecnológicos e infraestrutura, como:
(i) custos de folha de pagamento, (ii) estrutura de TI/software, (iii) custos de aluguel
e (iv) processamento de notas, contabilidade e auditoria, que são repassados entre
as empresas do Grupo. (d) Refere-se a gastos com projeto de administração da sua
controlada Hidrovias do Brasil – Participação Administração Portuária de Santos S.A.
(e) No ativo refere-se a mútuo com a controlada Resflir S.A., e no passivo refere-se
substancialmente a mútuo com Luxemburgo com vencimento em fevereiro de 2031,
os juros estão apresentados no resultado de operações com partes relacionadas. (f)
Durante o exercício de 2023 e 2022, a Companhia registrou recuperação de custos
referente a despesas compartilhadas com as demais empresas do Grupo.
17. Patrimônio líquido – a) Capital Social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital social
da Companhia está representado por 760.382.643 (760.382.643 em 31 de dezembro
de 2022) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, sendo o seu capital de
R$ 1.359.469 reduzido por gastos com emissão de ações no montante de R$ (24.885),
assim totalizando o montante de R$ 1.334.584, conforme composição a seguir:

2023 2022
Capital Social 1.359.469 1.359.469
Custo na emissão de ações (24.885) (24.885)
Capital Social (líquido do custo de emissão de ações) 1.334.584 1.334.584
A composição acionária em 31 de dezembro de 2023 e em 31 de dezembro de 2022
está detalhada a seguir:

2023 2022

Acionistas
Ações

ordinárias %
Ações

ordinárias %
Pátria Infraestrutura – Fundo de Investi-
mento em Participações Multiestratégia 76.257.729 10,1 153.484.062 20,2

Patria Infraestrutura Brasil Fundo de Investi-
mento em Participações Multiestratégia 4.345.320 0,6 8.745.834 1,2

Pátria Infraestrutura IV FIP Multiestratégia 78.500.846 10,3 78.500.846 10,3
Sommerville Investments B.V. – – 63.517.842 8,4
HBSA Co-Investimento – Fundo de Investi-
mento em Participações Multiestratégia 16.207.941 2,1 32.621.750 4,3

TPE Gestora de Recursos LTDA 79.932.500 10,5 61.977.469 8,2
Alaska Investimentos 39.585.600 5,2 – –
Outros (*) 465.552.707 61,2 361.534.840 47,4
Total 760.382.643 100 760.382.643 100
(*) Nenhum outro grupo de acionistas possui mais de 5% do capital da Companhia.
b) Reserva legal: De acordo com o previsto no art. 193 da Lei nº 6.404/76, 5% do
lucro líquido do exercício deverá ser utilizado para constituição de reserva legal, que
não pode exceder 20% do capital social. c) Reserva de incentivo fiscal: De acordo
com o estatuto da Companhia, é registrado o incentivo fiscal conforme descrito na
nota explicativa 28. d) Custo na emissão de ações: O saldo de custos na emissão de
ações em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 24.885 (R$ 24.885 em 31 de dezembro de
2022), conforme apresentado nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido.
e) Dividendos: Conforme o Estatuto Social, os acionistas têm direito a dividendo mínimo
obrigatório de 1% do lucro líquido ajustado nos termos do inciso I do art. 202 da Lei nº